
 

 
 

C O M U N E  D I  T E R M I N I  I M E R E S E 

  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 60 del 10/03/2023  

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE “REGOLAMENTO SUGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”. 

 
L’anno 2023 e questo giorno dieci del mese di Marzo alle ore  17:30,  in modalità esclusiva 
(videoconferenza, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 87/2022), si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Presiede l’adunanza  Il Vice Sindaco  Sig. Nicola Cascino e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

N° d’ordine COGNOME e NOME Pres. Ass. 

1 TERRANOVA MARIA  X 

2 CASCINO NICOLA (collegato da remoto) X  

3 CORPORA ENRICO (collegato da remoto) X  

4 CASTELLANA GAETANO (collegato da remoto) X  

5 BUTTA' MARIA CONCETTA (collegata da remoto) X  

6 PRETI GIUSEPPE LUCIO MARIA (collegato da remoto) X  

    

Totale 5 1 

 
Partecipa  Il Segretario Generale del Comune Dott. Massimo Fedele (in videoconferenza). 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 
predisposta dal Responsabile del procedimento competente per materia. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che sulla superiore proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 1, lett. i, 
della L.R. 48/91 e dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i seguenti pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
Visto il Parere di Conformità, previsto dall’art. 4, comma 5, lett. a), b) e c) del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.22/2013, espresso dal Segretario Generale. 

 

 



 
Il Segretario Generale, Avv. Massimo Fedele, sottopone alla Giunta Comunale la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto 
di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
 
Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, contiene il Capo II del 
Titolo III rubricato “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione” che detta nuove regole per le 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate “di 
Posizione Organizzativa”; 

Preso atto che questo Ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 27/05/2010, ha 
approvato i criteri per il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e di Alta 
Professionalità; 

Ritenuto opportuno, al fine di adeguare le previsioni regolamentari al dettato della contrattazione 
nazionale, introdurre un nuovo regolamento, in sostituzione di quello precedente, per la disciplina 
delle posizioni di Elevata Qualificazione; 

Dato atto che in data 03/03/2023 la delegazione di parte pubblica, presieduta dal Segretario 
Generale, previa convocazione disposta con nota prot. n. 9750 del 27/02/2023, ha illustrato alla 
parte sindacale lo schema del nuovo regolamento e i relativi allegati; 

Dato atto, altresì, che, in occasione del suddetto incontro con la parte sindacale, sono stati 
contrattati i criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di incarico 
di E.Q., così come previsto dall’art. 7 comma 4, lett. v) del CCNL 2019/2021; 

Dato atto che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Richiamati il Decreto Legislativo n. 165/2001 e il Decreto Legislativo n. 150/2009; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere all’assegnazione dei 
nuovi incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 

3. di approvare il “Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione”, unitamente ai suoi 
allegati “A”, “A-bis”, “B” e “C”, che vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che viene conseguentemente abrogata la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 
del 27/05/2010, di approvazione dei criteri per il conferimento degli incarichi di Posizione 
Organizzativa e di Alta Professionalità; 

5. di dare mandato ai Dirigenti di provvedere tempestivamente alla descrizione del contenuto 
delle Elevate Qualificazioni/Posizioni Organizzative già istituite nell’organigramma vigente, al fine 
di consentire al Nucleo di Valutazione di effettuarne la graduazione secondo le nuove previsioni 
regolamentari, per la successiva indizione della procedura di conferimento degli incarichi; 

6. di dare atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



7. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere all’assegnazione dei nuovi incarichi di 
Elevata Qualificazione. 

 

 Il Responsabile del Settore      
     FEDELE MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
Con votazione unanime e favorevole resa per appello nominale 

 
DELIBERA 

di approvare la superiore proposta di deliberazione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento al fine di addivenire in tempi brevi agli 
adempimenti scaturenti dallo stesso, con successiva votazione, resa per appello nominale, 
dichiara la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, avendo la 
votazione sull’immediata esecutività riportato il consenso unanime dei presenti. 

Letto e sottoscritto. 
 
 

 IL PRESIDENTE  
     Sig. Nicola Cascino  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE 

    Dott. Enrico Corpora     Dott. Massimo Fedele 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si certifica che la presente deliberazione, affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal 
13/03/2023, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come 
modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004. 
 Termini Imerese, lì 13/03/2023. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dott. Massimo Fedele 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 

 Che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 10/03/2023  

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91); 

 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
    Dott. Massimo Fedele 
 

 

            
            
    
           
 

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

